

DEWAN PERWAKILAN RAKYAT REPUBLIK INDONESIA

LAPORAN SINGKAT

KOMISI VIII DPR RI (BIDANG AGAMA, SOSIAL, PEMBERDAYAAN PEREMPUAN DAN PERLINDUNGAN ANAK, DAN KEBENCANAAN)

Tahun Sidang

: 2022-2023

Masa Persidangan : II

Rapat Ke

Jenis Rapat

: Rapat Kerja

Dengan

: Menteri Agama RI, Menteri Perhubungan dan

Menteri Kesehatan RI

Sifat Rapat

: Terbuka

Hari, Tanggal

: Senin, 7 November 2022.

Waktu

: Pukul 13.00 WIB.

Tempat

: Ruang Rapat Komisi VIII DPR RI Gedung Nusantara II lantai 1 Jl.

Jenderal Gatot Subroto - Jakarta 10270.

Acara

: - Evaluasi Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443H/2022 M.

- Laporan Keuangan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun

1443H/2022 M.

Ketua Rapat

: DR. H. TB. Ace Hasan Syadzily, M.Si

Sekretaris Rapat

: Sigit Bawono Prasetyo, S.Sos., M.Si.

Hadir

: 1. 47 dari 52 Anggota Komisi VIII DPR RI.

2. 5 Anggota Komisi VIII DPR RI Izin

3. Menteri Agama RI, Menteri Perhubungan dan Menteri

Kesehatan RI Beserta Jajaran.

PENDAHULUAN:

- 1. Ketua Rapat membuka Rapat Komisi VIII DPR RI pada pukul 13.25 WIB dan dinyatakan Terbuka untuk umum.
- 2. Rapat dipimpin oleh Wakil Ketua Komisi VIII DPR RI, DR. H. TB. Ace Hasan Syadzily, M.Si dengan didampingi Ketua Dr. H. Ashabul Kahfi, M.Ag, Wakil Ketua Laksdya TNI (PURN) Moekhlas Sidik, MPA. dan Wakil Ketua H. Marwan Dasopang, M.Si, sesuai waktu dan tempat acara tersebut di atas.

II. KESIMPULAN/KEPUTUSAN

Pada Rapat Kerja Komisi VIII DPR RI dengan Menteri Agama RI, Menteri Kesehatan RI dan Menteri Perhubungan RI yang agendanya adalah: "Evaluasi Penyelenggaraan Ibadah Haji dan Laporan Keuangan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/ 2022 M, dapat disimpulkan, antara lain, sebagai berikut:

- Komisi VIII DPR RI mengapresiasi penjelasan dari Menteri Agama RI mengenai evaluasi penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/ 2022 M baik di dalam negeri maupun di Arab Saudi, berkenaan dengan hal tersebut Komisi VIII DPR RI meminta Menteri Agama RI untuk terus melakukan perbaikan dalam penyelenggaraan Ibadah Haji yang meliputi aspek pembinaan, pelayanan, dan perlindungan agar jemaah dapat menunaikan Ibadah Haji sesuai dengan syariat Islam.
- Komisi VIII DPR RI dapat memahami penjelasan dari Menteri Agama RI mengenai Laporan Keuangan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/ 2022 M
- 3. Komisi VIII DPR RI dapat memahami penjelasan dari Menteri Kesehatan RI dan Menteri Perhubungan RI dalam peran serta mensukseskan penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443 H/ 2022 M yang terkait dengan bidang kesehatan dan perhubungan transportasi selama persiapan dan pelaksanaan penyelenggaraan Ibadah Haji
- 4. Komisi VIII DPR RI mendorong Menteri Agama RI untuk memfaatkan Forum Haji Internasional untuk kemaslahatan Jemaah Haji
- Komisi VIII DPR RI meminta Menteri Agama RI, Menteri Kesehatan RI, dan Menteri Perhubungan RI untuk menindaklanjuti pandangan dan masukan pimpinan dan anggota Komisi VIII DPR RI sebagai berikut;
 - a. Meningkatkan kualitas bimbingan ibadah haji untuk jemaah haji selama persiapan dan pelaksanaan Ibadah Haji
 - b. Membuat standar kompetensi kualitas keahlian petugas haji dalam melayani dan melindungi Jemaah Haji
 - c. Meningkatkan fasilitas pelayanan dan perlindungan jemaah haji selama di Arab Saudi
 - d. Meningkatkan layanan kesehatan Jemaah haji pada saat pelaksanaan Armuzna
 - e. Memperbaiki sarana transportasi jemaah haji selama di Arab Saudi

- f. Menindaklajuti enam permasalahan dan solusi yang telah disampaikan Menteri Agama RI untuk penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1444 H/2023 M
- g. Mendorong Menteri Agama RI untuk koordinasi dengan Kementerian terkait agar ekosistem haji dapat mengoptimalkan produk dalam negeri
- Komisi VIII DPR RI akan melakukan pendalaman dalam rapat kerja dengan Menteri Agama RI serta pejabat terkait atas penjelasan secara rinci mengenai laporan pertanggungjawaban keuangan Penyelenggaraan Ibadah Haji Tahun 1443H/2022M

III. PENUTUP

Rapat ditutup pukul 16.55 WIB.

PIMPINAN KOMISI VIII DPR RI

DR. H. TB. Ace Hasan Syadzily, M.Si